

පදාන් සංඝා නිවේදන

මධ්‍යම පදාන් පදාන් සංඝා

ඟ්‍ය දැඩ්ට්‍රික ප්‍රඛාර්ය 1991 මාර්තු එක 26 ට්‍යී දින ප්‍රදිගි පිළිම පදාන් සංඝා යොමො ඇ ඝිතෙන වූ පරිජ්‍ය, රාජ්‍ය ආණ්ඩුභාර්යාංශ අභ්‍යන්තරය 1991 තුළ ඉන් එක 31 ට්‍යී දින ප්‍රදිගි පිළිම, ඇවිත් නිවේදනය කළ.

ඩාර්. රෙඛඹිං,
සාමාන්‍ය,
මධ්‍යම පදාන් සංඝා.

1991 ජූලි එක 22 ට්‍යී දින,
මධ්‍යම පදාන් සංඝා යොමො තාබ්යාලය,
නො. 10, 92,
ප්‍රසේද්‍යාල,
ආයෝගාල.

මධ්‍යම පදාන් 1990 අංක 11 දීග මාශිජර්ඩ ප්‍රඛාර්ය

මි උ-යා ප්‍රධාන්තික ප්‍රභාර්යා රහුත්වය ආණ්ඩුභාර්ය පිළිම්පාල 13 ට්‍යී ප-කෘෂිකාලාව සියළුවන 9 ට්‍යී උංජලීයන්
1 ට්‍යී උළුදුදාව 9 අංක 9 පිරින් පිළිම්පාල 11 ප්‍රධාන මාශිජර්ඩ ප්‍රඛාර්ය මාශිජර්ඩ ප්‍රඛාර්ය තුළ
සිදුවූ ත්‍යා වූ ප්‍රඛාර්යායි.

මි උ-යා ප්‍රධාන්තික යොමොයි මධ්‍යම පින්තු ප්‍රධාන් පදාන් යොමො ප්‍රඛාර්ය.

ආයෝගාලය:
1. අම් ප්‍රඛාර්ය මධ්‍යම පදාන් සංඝා යොමො 1990 අංක 11 දීග මාශිජර්ඩ ප්‍රඛාර්ය ඔය හැඳුන්වන අරු,
ආණ්ඩුභාර්යාංශ අභ්‍යන්තරය උළු දින එම පිටු පැහැදිලි සංඝා.

2. මධ්‍ය ප්‍රඛාර්යා දැන් ඇරුණු මායා යොමො මරු එන මාශිජර්ඩ අවශ්‍යක, අම්පාල මාශිජර්ඩ අවශ්‍යක, මිශ්‍යමා
මාශිජර්ඩ අවශ්‍යකරුන්, යොමො මාශිජර්ඩ අවශ්‍යකරුන් හා පරිජ්‍ය මාශිජර්ඩ අවශ්‍ය උළු පිළිම සිද්ධාර්ථයා
කා යොමොයි යොමො අයුරාධාර්ථයා එම ප්‍රඛාර්යා.

**මධ්‍යම ප්‍රඛාර්යායෙන් විභාග ප්‍රධාන්තික මාශිජර්ඩ යොමො විභාගය යොමො වූ උ-යා ප්‍රධාන්තික
ප්‍රඛාර්යා රහුත්වය 13 ට්‍යී ආණ්ඩුභාර්ය පිළිම්පාල ප-කෘෂිකාල සහ 9 ට්‍යී උළුදුදාව
(පදාන් සංඝා උළුදුදාව) 9 ච 1 නා 9 - 3 පිරින් පිළිම්පාල 11 ට්‍යී ආණ්ඩුභාර්ය ප්‍රඛාර්ය ප-කෘෂිකාල වූ ප්‍රඛාර්යා.**

**මධ්‍යම ප්‍රඛාර්යා මධ්‍ය ප්‍රඛාර්ය යොමො මරු එන මාශිජර්ඩ අවශ්‍යක මිශ්‍යමා
මිශ්‍යමා එම් සියුනු අවශ්‍ය මරු උළු පිළිම මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා
මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා**

I. ට්‍යී සංඝා

සැක්‍රේම මතුව

ආයෝග ලෙසෙය:
4. (1) පදාන් ප්‍රධාන අභ්‍යන්තරයා රහුත්වය ආයෝග ඊඨයා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා මායා

(2) අභ්‍යන්තරයා මායා මායා

(3) අභ්‍යන්තරයා මායා මායා

III රුහි ඝාචිච

සාම්ප්‍රදායක

ඉතු මධ්‍යමය.

8. (1) එය පැවත්තියෙන් අනුමතයෙන් අවශ්‍ය මුද්‍රණය කිරීමේ විට ප්‍රාදේශීලියෙන්,-

"උදාස යොවා" යෙතෙන් තිබාත් ප්‍රඟාත් ප්‍රඟා යොවා ඇතුළත් යුතු.

"ආච්චිකාරිරුව" යෙතෙන් තිබාත් ප්‍රඟාත් ආච්චිකාරිරුව ඇතුළත් යුතු.

"ප්‍රධාන අභ්‍යාක්‍රියා" යෙතෙන් තිබාත් ප්‍රඟාත් යොවා ප්‍රධාන අභ්‍යාක්‍රියා ඇතුළත් යුතු.

"ද්‍රිකාජාරිරුව" යෙතෙන් ප්‍රඟාත් පැවත්තා මින් නැර ආච්චිකාරිරුව ඇතුළත් යුතු.

"ඇඳුම්විරුව" යෙතෙන් ප්‍රඟාත් පැවත්තා ද්‍රිකාජාරියෙන් ඇඳුම්විරුව ඇතුළත් යුතු.

"ප්‍රාදේශීල ප්‍රාදේශීල" යෙතෙන් රු ඝාචිච්‍යාවෙන් ප්‍රඟාතාන් ප්‍රධානීය මෙන්තුව මිනින් ප්‍රඟාත් යොවා පිටත මෙන්තුව ප්‍රඟාතාන් ප්‍රධානීය ප්‍රාදේශීල ඇඳුම්විරුන් ඇතුළත් යුතු.

"ඇඳාරුණාමිනිදිව" යෙතෙන් ප්‍රඟාත් පැවත්තා ඇඳාරුණාමිනිදිව ඇතුළත් යුතු.

"දිවයෙන්" යෙතෙන් ප්‍රඟාත් පැවත්තා ඇඳාරුණාමිනිදිව ඇතුළත් යුතු ආච්චිකාරිරුවෙන් පිළිගෙන යා පැවත්තා ඇතුළත් යුතු අදාළ අභ්‍යාක්‍රියා මිනින් ප්‍රඟාත් ප්‍රධානීය ප්‍රාදේශීල ඇතුළත් යුතු.

"අභ්‍යාක්‍රිය පැවත්තා ඇඳාරුණාමිනිදිව" යෙතෙන් පැවත්තා ප්‍රඟාත් පැවත්තා ඇඳාරුණාමිනිදිව ඇතුළත් යුතු.

"නිවෙත් පැවත්තා ඇඳාරුණාමිනිදිව" යෙතෙන් නිවෙත් ප්‍රඟාත් පැවත්තා ඇඳාරුණාමිනිදිව ඇතුළත් යුතු.

"උදාසර පැවත්තා ඇඳාරුණාමිනිදිව" යෙතෙන් නැවත් නැවත් නැවත් පැවත්තා ඇඳාරුණාමිනිදිව ඇතුළත් යුතු.

"ප්‍රඟාත් පැවත්තා උදාසර ඇඳාරුණාමිනිදිව" යෙතෙන් 4 (1) රුහි ඇදා පැවත්තා මෙන්තුව මෙන්තුව ප්‍රඟාත් උදාසර ඇඳාරුණාමිනිදිව ඇතුළත් යුතු.

"ප්‍රාදේශීල පැවත්තා උදාසර ඇඳාරුණාමිනිදිව" යෙතෙන් 5 (1) රුහි ඇදා පැවත්තා මෙන්තුව මෙන්තුව ප්‍රඟාත් උදාසර ඇඳාරුණාමිනිදිව ඇතුළත් යුතු.

ප්‍රඟාත් යොවා පැවත්තා ඇඳාරුණාමිනිදිව ඇතුළත් යුතු.
ප්‍රඟාත් යොවා පැවත්තා ඇඳාරුණාමිනිදිව ඇතුළත් යුතු.

08-506

மத்திய மாகாண மாகாண சபை

மத்திய மாகாண மாகாண சபை

ஒவ்வொ காட்டப்பட்டுள்ள நியமித்துடம், 1991 மார்ச் 22-ஆம் திங்கள் நாளைப்போது மத்திய மாகாணத்தின் மாகாண சபை கட்டத்தில் நிறைவேற்றப்பட்டது என்பதைம் இதற்கு கொஞ்சமாக ஆயுதியாக 1991. ஓக்டோப்ரம் 22-ஆம் திங்கள் நாள்தேவோடு என்பதைம் இத்தால் அறிவிக்கின்றோம்.

ப. ஆர். ரஷாலிஹ.

செயலாளர்.

மத்திய மாகாண மாகாண சபை.

மத்திய மாகாண மாகாண சபை.

சபை செயல்கூழ்.

த. பெ. இல. 92.

பெரிசென்ட்.

நூல்ட் சாலை.

1991. ஜூலை மாதம் 22-ஆம் திங்கி.

மத்திய மாகாண மாகாண சபை

மத்திய மாகாண சபையின் 1990-ஆம் ஆண்டின் 22-ஆம் திங்கள் விவாய நியமித்துடம்

இவ்வகை சுற்றுப்பாக ஓய்வில் துடி யர்சின் அரசியல் அமைப்பின் 22-ஆம் நிறுத்தத்திற்காட்டிய 22-ஆம் நியமித்துடம் இல்லை. ஆகவே, 22-ஆம் நியமித்தத்திற்காலையே வழங்கப்பட்ட தத்துவமக்கள் அமுல்புத்துவத்திற்கு மத்திய மாகாணத்திற்கென விவாயத் திட்டங்களை நிறைவேற்றுவதோடு நியமித்துடம்.

இவ்வகை சுற்றுப்பாக ஓய்வில் துடி யர்சின் மத்திய மாகாண சபையினர் பேரவையில் நிறைவேற்றப்படுவதாக:

1. இந்தியத்திற்கும் 1990-ஆம் ஆண்டின் 22-ஆம் திங்கள் மத்திய மாகாண விவாய நியமித்துடமை எடுத்துக்காட்டப்படுவதாக, இந்தியத்திற்குமொத்து மாகாண ஆயுதியாக வைக்கப்படுவதைப்பட்ட திங்க முதல் நடவடிக்கை வருதல் வேண்டும்.

2. இந்தியத்திற்கும் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள விவாயத் திட்டங்களைப்படுத்துவதற்கு விவாயப் பணிப்பாளர்களும் மேவறை விவாயப் பணிப்பாளர்களுமையும் காங்கிரஸ் காலம்நியமிக்கப்படும் அதிகாரிகளுமையும் கூறியிருக்கின்றும் கூடிய கிடைக்கின்ற விவாயத் திட்டங்களை கூறுவதும் வேண்டும்.

பணிப்பாளர்க் கொழுப்புகளுக்கு இவ்வகை சுற்றுப்பாக ஓய்வில் 13-வது அரசியல் காலை நிறுத்தத்தினால் சொல்வதைப்படுவின்றி வது 22-ஆம் நியமித்துடம் (மாகாண சபை அட்டவணை) 9 : 1 இலும் 3 : 2 இலும் குறிப்பிடுவது ஒதுக்கீட்டுகளாக மத்திய மாகாணத்தின் விவாயத்தை அபிவிருத்தி செய்தும் முன் கொற்றுவதுமாகும்.

3. இந்தியத்திற்கும் அவ்வது இந்தியத்திற்கும் திட்டங்களையொன்று அமுல் செய்யப்படும் கட்டத்திட்டங்களுக்கு விவாயப் பணிப்பாளர்கள் அவ்வது அவர்கள் விவாயத்திற்கு எடுக்கப்படும் தீவிரங்களையும் நிறைவேற்றுவது அவ்வது மாற்று செய்வதற்காக அவ்வது திருத்தம் செய்யப்படுவதற்காக அமுல்கள் அமைச்சருகளுக்கும் அமைச்சர் அவர்களின் தீவிரமை இருந்த தீவிரங்களை இடப்படுத்தி, அதனால் நடவடிக்கை வழங்கப்படுவதற்கும் அத்திரமானத்தால் பாதிப்படுவதும் என்று அறிக்கூடும் கூறுவதைப்படுவதாக.

பகுதி 1]

4. மாகாண முதலமைச்சர்கள் முமதந்துடன் அவைக் கிராங்கல் நியமிக்கப்படும் சமுத்தங்களைப் போன்ற கொஞ்ச குடும்பங்கள் மூலமாக வழங்குவதும்.

(1) அவைக் கிராங்கல் அந்தமையை குடும்பங்கள் மூலமாக வழங்குவதற்கு அவைக் கிராங்கல் நியமித்தும் வேண்டும்.

(2) அவைக் கிராங்கல் அந்தமையை குடும்பங்கள் மூலமாக வழங்குவதற்கு அவைக் கிராங்கல் நியமித்தும் வேண்டும்.

(4) அவைச்சரிகால் கொண்டுவரப்பட்ட விடுதியளிகளை அல்லது விடுதிகள் ஸம்பந்தமாகவும் குழுவினால் ஆவோசனை வழங்கப்படவேண்டுமென எதும் விடுதிம் ஸம்பந்தமாகவும் விஷயங்களுடைய ஸம்பந்தமாகவும் குழுவின் பகுதி அவைச்சருக்கு ஆவோசனை வழங்குதல். ஆவோசனைக் குழுவின் பணியாக இருக்கும் வேண்டும்.

(5) குழுவின் சபைக் கூட்டத்தில் விவராரம் பற்றிய நடவடிக்கை விதியும் கூடத்தும் அங்குப்பும் நடாத்தலும் மாகால சபையின் அமைச்சருக்குத்தான் அவைச்சரிகால் மேற்கொள்ளப்படும்.

(6) குழுவின் அங்குத்தவரொருவர் அவைச்சருக்குஞ்சாந்த ஏந்தப்பத்தியும் அந்தகைப் பகுதியிலிருந்து நீக்க முடியும். அவைச்சருக்கு ஏழாக்கு மூலம் நடாது இராஜ்யானா ஒப்படைக்கிணர் கூடு அங்குத்தவரொருவரின் பதவி செய்துபடியாகாது.

(7) சபைத்தகவையினால் அல்லது வெறு அங்குத்தவர்களோ உதாங்குகளைக் காரணமாகவோ இவ்வகையை விட்டுச் செய்வதாலோ அல்லது வெறு காரணமாகக்கொலோ அவர்களுடைய கட்டையைச் செய்யமுடியாத ஏந்தப்பத்தில் அவைச்சர் அவர்களால் அப்பதவின் கட்டையைச் செய்வதற்காக உதவுகளைப் போது நபர்களை நியமிக்க முடியும்.

(8) கூடு அங்குத்தவரொருவர் நடாது பகுதியிலிருந்து விவரிச்சென்றால் அல்லது அவைச்சரிகால் பதவியிலிருந்து விவரிக்கப்பட்டால் அல்லது அதனை தவிர்த்து நியமிக்க செய்யப்பட்ட நினைவிலிருந்து இரண்டு வருட காலத்திற்கு அப்பதவினையை விட்க வேண்டும்.

5. (1) மாகால விவசாய விவராரங்கள், அது ஸம்பந்தப்பட்ட உதவுகளின் விடுதிகள் ஸம்பந்தமாக பகுதிப்பாளருக்கு ஆவோசனை வழங்குவதற்காக பிரத்திய ஆவோசனைக் குழுவு அவைச்சரிகால் நியமிக்க முடியும்.

(2) (அ) மாகால பிரதீச சபைகளின் தலைவர்கள்.

(ஆ) கூட்டுத்தாற்கூட செலவு பிரதீச அங்குத்தவர்கள் பிரதீச உதவுகளைக்குத்தான்.

(இ) மாகாலத்தில் அங்குத்து விவசாய பயிற்சியளிப்புவர்கள்.

(ஈ) பிரதீசத்தில் சுகா விவசாய ஆலைகளுக்கு.

(ஊ) பிரதீச செலவு அங்குத்து விவசாய செலவு உதவுகளைக்குத்தான் பிரதீச ஆவோசனைக் குழு தலைவர்களும் உதவுகளைக்குமிக்க அங்குத்தவர்கள் வேண்டும்.

(3) மேற்படி பிரதீச பிரதீச செலவாளர், பிரதீச ஆவோசனைக் குழுவின் தலைவராக இருக்கவ வேண்டும்.

(4) பிரதீச ஆவோசனைக் குழுவின் செலவாளர் பதவிக்கு மேற்படி அங்குத்தவர்களுள் ஒருவர் குழுவின் முதல் கூட்டத்திலிப்பாகு தெரிவு செய்யப்பட வேண்டும்.

(5) பணிப்பாளர் / உதவிப் பணிப்பாளர் ஆவைச்சரிகால் ஆவோசனைக் குழுவின் கலைத்திற்கு கொண்டுவரப்படும் அங்குத்து விடுதிகள் ஸம்பந்தமாக அந்தகைய ஆவோசனைக் குழுவினால் முறையாகவும் குறிப்பிட்ட காலத்திற்குள்ளும் குறிப்பிட்ட வகையில் விவராரங்களை முடிய செய்தல் வேண்டும்.

(6) சபைத்தப்பட்ட பிரதீச விவசாயமுக் அதற்கொடுப்பான ஏந்தப்பந்தான் பற்றியும் ஆவோசனை வழங்குதலுக்குவரை அப்பிரிவில் நிறைவெற்று அல்லது நிறுவாகக் கட்டையைக்கு அதிகாரங்களை நடவடிக்கைப்படுத்தலும் இந்த கட்டையைக்குத்தான்மையை பிரதீச ஆவோசனைக் குழுவிக்கு அதிகாரச் செய்யாது.

6. மாகால ஆவோசனைக் குழுவிற்க விடை-விவசாய விவராரங்கள் பற்றிய உபக்குகளை நியமிக்க முடியும். பிரதீச விவசாய ஆவோசனைக் குழுவினால் கட்டையைப்படும் பணிகள் மாகால விவசாய குழுவின் போது வழி முறைகளுக்கும் கட்டுப்பாடுக்கும் அந்தப் பியமிக்கப்படும். விடை-விவசாய பணிகள் அதன் உபக்குகளை மேற்கொள்ளப்படவேண்டும்.

பிரதீச அமைச்சர்
நீர் & வெய்க்கால்

மாகால பிரதீச
ஆவைச்சர் குழு
பிரதீச அமைச்சர்

ஏட்டிட்டங்களை விற்பந்தற்கான அவைச்சருக்குத்தான் அதிகாரம்

7. (1) இதற்கெல்லாம் பிரிவாக்கையும் வழிமுறைகளையும் நடவடிக்கைப்படுத்தும் பொருட்டு விதிமுறைகளை அந்தகைய காலத்திற்கும் ஏட்டிட்டங்களை விற்கும் அவைச்சரிகால் மேற்கொள்ள முடியும்.

ஏட்டிட்டங்களை
நடவடிக்கை அமைச்சர்

பகுதி III

வொது

வொது விளக்கம்.

8. (1) இந்தியத்தில் சட்டத்தில் எந்தப்படி வெறு வகையாக உதவைப்படுவதற்காலோயிய
 "மாகாண சபை" எனப்படுவது மத்திய மாகாண சபை எனப்படும்.
 "அதூர்" எனப்படுவார் மத்திய மாகாண அதூராலோயார்.
 "முதலமைச்சர்" எனப்படுவார் மத்திய மாகாணத்தில் முதலமைச்சராவார்.
 "அமைச்சர்" எனப்படுவார் மாகாணத்தில் விவசாயத்திற்கு பொதுப்பார் அமைச்சராவார்.
 "செயலாளர்" எனப்படுவார் மாகாணத்தில் விவசாய அமைச்சர் செயலாளர் அவர்.
 "பிரதீச செயலாளர்" எனப்படுவார் அவையைப் பிரதீச வெறுபாளை அதிபராக செயற்படுவதற்கு மாகாண
 சபையினால் முறையாக நியமிக்கப்படும் செயலாளர் அவர்.
 "துணைக்காலி" எனப்படுவது பிரதீச விவசாயத் துணைக்காலோயைப்படும்.
 "பணிப்பாளர்" எனப்படுவார் பிரதீச விவசாயப்பணிப்பாளராவது. இந்தியத்தில் சட்டத்தில் பிரதீச விவசாயத்தில் பணிப்பாளரால் அதிகாரமளிக்கப்படும் வெறு அதிகாரி எனவும் பொருள்படும்.
 "வெறுதீக பணிப்பாளர்" எனப்படுவார் வெறுதீக பிரதீச விவசாயப் பணிப்பாளர் அவர்.
 "பிரதீச பணிப்பாளர்" எனப்படுவார் பிரதீச பிரதீச விவசாய பணிப்பாளர் அவர்.
 "கதவீப் பணிப்பாளர்" எனப்படுவார் பிரதீச பிரதீச விவசாய பணிப்பாளர் அவர்.
 "மாகாண விவசாய ஆலோசனைக் குழு" எனப்படுவது 4 (1) பத்திலில் குறிப்பிட்டுள்ள மாகாண விவசாய
 ஆலோசனைக் குழு எனப்படும்.
 "பிரதீச விவசாய ஆலோசனைக் குழு" எனப்படுவது 5 (1) பத்திலில் குறிப்பிட்டுள்ள பிரதீச ஆலோசனைக் குழு
 எனப்படும்.

வினாக்கள்
 விடைகள் எடுப்பது
 மற்றும்

9. இந்தியத்தில் கட்ட. சிங்கா. தமிழ். ஆங்கில மொழிகளுக்கிடையில் ஏதாவது வேறுபார் காலைப்படிகள்
 அதற்கு கிள்கள் மொழியைப் பொறுப்பாலும்.

08-508

(46) 2c

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ගැසට් පත්‍රය

The Gazette of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka

අංක 676 - 1991 දෙශුරේ ඔහ 16 එති පිළුරාද - 1991.08.16
No. 676 - FRIDAY, AUGUST 16, 1991

(Published by Authority)

PART IV (A) — PROVINCIAL COUNCILS

(Separate paging is given to each language of every Part in order that it may be filed separately.)

	PAGE		PAGE
Proclamations, &c., by the Governors	—	Posts—Vacant	—
Appointments, &c., by the Governors	—	Examinations, Results of Examinations, &c.	—
Other Appointments, &c.	—	Notices calling for Tenders	—
Provincial Council Notifications	180	Sale of Articles, &c.	—
Provincial Council Miscellaneous Notices	—	Sale of Toll and Other Rents	—
		Miscellaneous Notices	—

IMPORTANT NOTICE REGARDING ACCEPTANCE OF NOTICES FOR PUBLICATION IN THE WEEKLY "GAZETTE"

ATTENTION is drawn to each of the 'Notices' appearing in the 1st week of every month, regarding the latest dates and times of acceptance of notices for publication in the weekly *Gazette* at the end of each Part of the *Gazette of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka*.

All notices to be published in every Part of the *Gazette* shall close at 12 noon of each Friday, a fortnight before the date of publication. All Departments, Corporations, Boards, etc., are advised that any notification fixing specific dates for closing times of applications in regard to vacancies, tender notices and the dates and times of auction sales, etc., should be prepared with due regard to this change, i.e., by giving adequate time both from the time of despatch of notice to the Government Press and from the date of publication thus enabling those interested in the contents of the notices to actively and positively participate.

All notices to be published in the weekly *Gazette* should reach this Department posseively by 12 noon of the Friday, two weeks prior to date of publication, e.g., Notices for publication in the weekly *Gazette* of August 23, 1991 should reach the Government Press on or before 12 noon on August 09, 1991.

Department of Govt. Printing,
Colombo 8,
January 01, 1991.

NEVILLE NANAYAKKARA,
Government Printer.

Provincial Council Notifications

CENTRAL PROVINCE PROVINCIAL COUNCIL

IT is hereby notified that the following Statute has been approved by the Central Province Provincial Council on 26th May, 1991 and the Honourable Governor's assent has been received on 31st May, 1991.

P. R. RANASENGHE,
Assembly Secretary,
Central Provincial Council.

Central Provincial Council,
Assembly Secretariat,
P.O. Box 92,
Pallekele,
Kundasale.

Agriculture Statute, No. 11 of 1990 of the Central Province

A STATUTE TO MAKE PROVISION FOR THE ESTABLISHMENT OF DEPARTMENT OF AGRICULTURE IN THE CENTRAL PROVINCE OF SRI LANKA IN RESPECT OF FUNCTIONS DEVOLVED AS SET OUT IN ITEM NINE (9) OF LIST NO. 1 IN THE NINTH SCHEDULE OF 13TH AMENDMENT TO THE CONSTITUTION OF THE DEMOCRATIC SOCIALIST REPUBLIC OF SRI LANKA

Be it passed by the Provincial Council of the Central Province of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka as follows.

Short title.

1. This Statute may be cited as the Agriculture Statute No. 11 of 1990 of Provincial Council of the Central Province of Sri Lanka and shall come into operation on the date of Governor's assent.

Administration of the Statute.

2. For the purpose of this Statute, there shall be a Department of Agriculture consisting of the Director of Agriculture, Additional Director of Agriculture, Deputy Directors of Agriculture and Assistant Directors of Agriculture and such other officers and servants may be appointed from time to time.

Responsibilities of the Director.

3. (1) The Director shall be responsible for the development and promotion of agriculture in the Central Province as provided in paras. of 9 : 1 and 9 : 3 in item Nine of list 1 (Provincial Council list) in the Ninth Schedule of the 13th Amendment of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka.

Powers of the Minister.

(2) It shall be lawful for the Minister on appeal or otherwise to rescind, alter or revise any order or determination made by the Director or his officers in the exercise of their discretion under any of the provisions of this Statute or any regulations made thereunder. The decision of the Minister shall be final and shall be binding on the Director, his officers and all other persons affected thereby.

PART I

ADVISORY COMMITTEES

Provincial Advisory Committee.

4. (1) There shall be established a Provincial Advisory Committee consisting of such persons not being less than seven in number as may be appointed by the Minister with the concurrence of the Chief Minister of the Province.

(2) The Minister shall nominate the Secretary of the Ministry as Chairman of the said Advisory Committee.

(3) An officer of the Department nominated in that behalf by the Minister shall act as Secretary to the Committee.

(4) The function of the Advisory Committee shall be to advise the Minister on all such matters relating to agriculture as may be referred to by the Minister or the Secretary of the Ministry to the Committee for such advice or in respect of which the Committee may think fit to tender advice.

(5) The Minister may make rules of procedure with approval of the Provincial Council for the summoning and holding of meetings of the Advisory Committee and for the conduct of business at the meetings of the Committee.

(6) Any member of the Advisory Committee may at any time be removed from office by the Minister or any member of the Advisory Committee may resign by a letter addressed to the Minister.

(7) The Minister can appoint another person to cover up duties of the Chairman or any member who cannot perform duties of his post due to ill-health or being away from Sri Lanka or is unable to perform his duties due to other reasons as the case may be.

(8) Every member of the Advisory Committee shall, unless he earlier resigns or vacates his office or is removed from office by the Minister, hold office for a term of two years from the date of his appointment.

5. (1) The Minister may appoint Divisional Advisory Committees for the purpose of advising the Director upon matters connected with agriculture in the Divisions of the Province and the agricultural needs thereof.

Divisional
Advisory
Committees.

(2) The Divisional Advisory Committee shall consist of—

- (a) The Divisional Secretary of the Provincial Council ;
- (b) The Chairman of the Pradeshiya Sabha of the Division ;
- (c) The Chairman of the Agrarian services Committees of the Division ;
- (d) All the Divisional Officers of Agrarian Services of the Division.
- (e) All the Agricultural Instructors of the Division :
- (f) All Grama Niladharies of the Division.

(3) The Divisional Secretary of the Division shall be the Chairman of the Divisional Advisory Committee.

(4) At the first meeting of the Advisory Committee, the Advisory Committee shall elect the Secretary from its members who is an officer of a Government Department or an Authority.

(5) All matters referred to a Divisional Advisory Committee for consideration by the Director or the Assistant Director shall be dealt with and disposed of by the Divisional Advisory Committee meetings summoned and held in the prescribed manner at the prescribed times.

(6) The Divisional Advisory Committee constituted for any Division under this Statute shall not be deemed for any purpose to be vested with any executive or administrative duties or powers or with any functions other than that of advising or recommending on such matters, relating to agriculture in that Division or the agricultural needs thereof.

6. The Provincial and Divisional Advisory Committees may appoint Sub-Committees for the discharge of specific agricultural function or functions. The Sub-Committees should perform their duties under the general direction and control of the relevant Committee.

Sub-Committees
of Provincial
and Divisional
Advisory
Committees.

PART II

POWERS OF MINISTER TO MAKE REGULATIONS

7. (1) The Minister may make regulation for the purpose of giving effect to the directions and provisions of this Statute with the approval of the Provincial Council.

Powers of
Minister.

PART III

GENERAL

8. (1) In the Statute, unless the context otherwise requires :

Interpretation.

“ Provincial Council ” means the Provincial Council of the Central Province.

“ The Governor ” means the Governor of the Central Province.

“ Chief Minister ” means the Chief Minister of the Central Province.

“ The Minister ” means the Minister in-charge of the subject of Agriculture in the Province.

“ Secretary ” means the Secretary of the Provincial Ministry of Agriculture.

- " Divisional Secretaries " means the Divisional Secretaries of each Divisions duly appointed by the Provincial Council to act as administrative heads of such Divisions.
- " Department " means the Department of Agriculture in the Province.
- " Director " means the Provincial Director of Agriculture and includes any officer of the department to the extent to which he is, by the authority of the Director empowered to exercise or perform any of the powers and duties of the Director under this Statute.
- " Additional Director " means the Additional Provincial Director of Agriculture.
- " Deputy Directors " means Deputy Provincial Directors of Agriculture.
- " Assistant Directors " means the Assistant Directors of Agriculture.
- " Provincial Advisory Committee " means the Provincial Advisory Committee established under Section 4 (1).
- " Divisional Advisory Committees " means the Divisional Advisory Committees established under Section 5 (1).

9. In this Statute, if there is any contradiction between Sinhalese and Tamil or English versions Sinhalese language version should be effective.

Effectiveness
of Sinhalese
language
version

08-506